
 

 

COMUNE DI SONNINO 
Provincia di Latina 

Numero Registro Generale n. 664 del 09-09-2025 
 

DETERMINA AREA 5 - Polizia Municipale e 
Servizi Generali 

 
 
 

OGGETTO: PROGETTO "NONNO/A VIGILE" - ANNO SCOLASTICO 2025/2026 - 
AVVISO PUBBLICO E MODELLO DI DOMANDA DI PARTECIPAZIONE 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTO il Decreto Sindacale n. 25 del 2025 con il quale è stato conferito al sottoscritto l’incarico di elevata qualificazione 
dell’Area 5 Polizia Municipale e Servizi Generali, ai sensi dell’art. 109 del D.lgs. n.267/2000;  
 
VISTA E RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 71 del 08/09/2025 ad oggetto “Progetto “Nonno/a 
Vigile” – Anno Scolastico 2025/2026”; 
 
PREMESSO CHE: 

- questa amministrazione Comunale riconosce e garantisce i diritti fondamentali degli anziani, cercando di 
assicurare risposte concrete alle loro necessità e promuovendo ogni forma e intervento che possa valorizzarli 
come risorsa di arricchimento del valore sociale del territorio; 

- rientra tra gli obiettivi primari di questa Amministrazione Comunale la salvaguardia di elevati standard di 
sicurezza dei cittadini; 

ATTESO CHE nell’ambito di tale finalità assume prioritaria rilevanza, quella di garantire la sicurezza degli alunni 
frequentanti le scuole del territorio comunale, in particolare durante le fasi di entrata e uscita dagli istituti scolastici, in 
particolare modo durante                                                    l’attraversamento pedonale, e, nel contempo, creare un progetto 
di integrazione sociale a favore degli anziani, in quanto si configura quale momento di partecipazione attiva alla vita 
sociale del Comune di Sonnino; 
RILEVATO come, per il perseguimento degli accennati scopi di pubblica utilità, l’Ente intende attingere tra i gruppi di 
volontari cittadini le risorse necessarie al raggiungimento tali scopi, ad integrazione delle attività già volte dalla Polizia 
Locale e di sua specifica competenza, favorendo un punto d’incontro tra domanda ed offerta di volontariato civico, con 
un progetto denominato “NONNO/A VIGILE”;  
VISTA la necessità di garantire la sicurezza degli alunni frequentanti le scuole del territorio comunale di Sonnino, situate 
nel centro cittadino, a Sonnino Scalo e a Capocroce; 
CONSIDERATA l’importanza di promuovere iniziative di solidarietà e cittadinanza attiva, in grado di favorire la 
partecipazione della comunità locale a supporto delle istituzioni scolastiche; 
RITENUTO opportuno istituire per l’anno scolastico 2025/2026 il servizio volontario denominato “Nonno/a Vigile”, 
quale attività di assistenza e vigilanza in prossimità degli edifici scolastici, negli orari di ingresso e uscita degli studenti; 
PRECISATO che il servizio sarà svolto esclusivamente su base volontaria, aperto a donne e uomini, e che lo stesso non 
comporterà alcun onere finanziario per l’Ente, essendo gratuito e non retribuito; 
DATO ATTO che tale servizio rappresenti un importante presidio sociale e un sostegno concreto alla sicurezza stradale 
e alla tutela dei minori; 
VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267/2000 (Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali); 
- lo Statuto Comunale; 
- la L. 241/1990; 

DETERMINA 
 



1. DI APPROVARE, per l’anno scolastico 2025/2026, l’Allegato Avviso Pubblico di cui alla Deliberazione di Giunta 
Comunale n. 71/2025 ad oggetto “Progetto “Nonno/a Vigile” - Anno scolastico 2025/2026” e relativo Modello di 
Domanda di partecipazione;   

 

2. DI PUBBLICARE l’Avviso Pubblico e relativo Modello di Domanda di partecipazione, allegati alla presente, sul 
sito istituzionale del Comune di Sonnino per giorni dieci; 

 
3. DI DARE ATTO che il servizio sarà svolto su base volontaria, aperto a donne e uomini, senza alcun compenso o 

rimborso spese;  
 

4. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D. lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità 
e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 
5. DI DARE ATTO che il R.U.P. è il sottoscritto Comm. Capo Augusto Leone, Responsabile del Settore “Polizia 

Municipale e Servizi Generali” Area 5, e di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 241/1990 e dell’art. 
1, comma 9, lett. e) della legge n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei 
confronti del responsabile del presente procedimento; 

 
6. DI DARE ATTO che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, saranno 

assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. N. 33/2013. 
 

 
 

 
 
Sonnino, 09-09-2025  

  IL DIRIGENTE 
  AUGUSTO LEONE 

 
  
  

 Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 
 


